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rettelagte aktiverende foranstaltninger. 
Efter forslaget sidestilles beskæftigelse og uddan- 

nelse i ungdomsydelsen, idet kommunale uddannel- 
sestilbud bliver en mulighed i ungdomsydelsen. Det 
samme gælder deltagelse i frivillige ulønnede aktivi- 
teter. 

Muligheden for at supplere ungdomsydelsens be- 
skæftigelse med uddannelse ud over ungdomsydel- 
sens 20 timers beskæftigelse opretholdes, men med 
en anden finansiering. 

Kommunerne har fortsat mulighed for at aktivere 
i et videre omfang end det pligtmæssige tilbud, der 
ligger i ungdomsydelsen. 

Udvidelse af indsatsen for kontanthjælpsmodtagere, 
der er fyldt 25 år. 

Kommunerne har efter de gældende regler mulig- 
hed for at anvende samme instrumenter i aktive- 
ringsindsatsen for kontanthjælpsmodtagere, der er 
fyldt 25 år, som kommunerne anvender i aktiverin- 
gen af kontanthjælpsmodtagere under 25 år. Kom- 
munerne har imidlertid ingen pligt til at aktivere per- 
soner der er fyldt 25 år. Med forslaget sikres det, at 
kontanthjælpsmodtagere, der er fyldt 25 år får tilbud 
efter senest 12 måneder. 

Også på anden måde udvides indsatsen, idet kom- 
munerne nu også får pligt til at aktivere kontant- 
hjælpsmodtagere på 25 år og derover, som har pro- 
blemer ud over ledigheden. Aktiveringen af denne 
gruppe skal medvirke til at forebygge udviklingen af 
yderligere sociale problemer og medvirker i sidste 
ende til at forebygge social udstødelse. 

Et andet element i den styrkede indsats er, at kon 
tanthjælpsmodtagere, der er fyldt 25 år og som har 
modtaget kontanthjælp i 3 måneder, får ret til at få 
lagt en plan for hvornår og hvordan de kommer vi- 
dere. 

Ydelser i aktiveringstilbud for unge under 25 år. 
Efter de gældende regler for ansættelse i privat 

virksomhed med løntilskud er løn- og arbejdsvilkår 
overenskomstmæssige eller de sædvanlige ved tilsva 
rende arbejde. Ansættelse i privat virksomhed med 
løntilskud erstattes af tilbud om jobtræning hos pri- 
vate eller offentlige arbejdsgivere, jf. forslag til lov 
om en aktiv arbejdsmarkedspolitik. I jobtræning er 
lønnen den overenskomstmæssige eller den sædvane 
lige ved tilsvarende arbejde. Ved jobtræning hos of- 
fentlige arbejdsgivere kan lønnen højest udgøre dag, 
pengenes højeste beløb tillagt 15 procent. 

Ved ansættelse i beskæftigelsesprojekter modtager 
unge i ungdomsydelse -  efter de gældende regler -  
ungdomsydelse i form af oplæringsydelse. Med op- 

læringsydelsen er der tre timesatser for aflønning i 
offentlige beskæftigelsesprojekter. For unge under 
23 år er aflønningen i første tilbud på 50 kr. i timen. 
Andet tilbud aflønnes med 60 kr. i timen og efterføl- 
gende tilbud aflønnes med 67 kr. i timen, jf. lov om 
kommunal beskæftigelsesindsats. For 23-24 årige er 
aflønningen 67 kr. i timen. 

Oplæringsydelsens forskellige timesatser har ikke 
nogen betydning for størrelse af den ungdomsydelse, 
der bliver udbetalt. De tre forskellige satser har ale- 
ne betydning for antallet af timer den ledige bliver 
beskæftiget. Arbejdstiden beregnes ved at dividere 
timelønnen op i ungdomsydelsens bruttogrundydel- 
se på 4.333 kr. månedlig. 

Ud over ungdomsydelse i form af oplæringsydelse 
kan der efter de gældende regler ydes et udlignings- 
tillæg. Tillægget skal sikre, at ungdomsydelsen for 
unge 18 - 24 årige ikke bliver mindre end kontant- 
hjælpen. 

Efter de gældende regler svarer ungdomsydelsen i 
beskæftigelsesprojekter altså i praksis til den kon- 
tanthjælp, som den unge ellers ville være berettiget 
til, dog således at ydelsen mindst er 4.333 kr. måned- 
lig. 

Ifølge forslaget skal der udbetales kontanthjælp, 
dog mindst et beløb, der svarer til satsen for unge 
udeboende under 23 år til ungdomsydelsespersoner i 
særligt tilrettelagte jobtræningsforløb. Forslaget in- 
debærer en beregningsmæssig forenkling i forhold 
til gældende ordninger for ungdomsydelsespersoner. 
Der skal med den foreslåede ordning kun foretages 
én beregning. Den nuværende afhængighed af at 
skulle sammenstille brutto- og nettobeløb i bereg- 
ningen af ydelsen falder bort. 

Ved tilbud om aktivering af et videre omfang end 
ungdomsydelsen er aflønningen i beskæftigelsespro- 
jekter i dag oplæringsydelsen med 50, 60 og 67 kr. i 
timen i den samlede arbejdstid. Efter forslaget mod- 
tager den unge kontanthjælpen -  dog minimum et 
beløb, der svarer til satsen for unge udeboende un- 
der 23 år -  i de første 20 timer. I de timer hvormed 
arbejdstiden i særligt tilrettelagte jobtræningsforløb 
overstiger 20 timer, udbetales en projektydelse pr. 
time, jf. forslag til lov om en aktiv arbejdsmarkeds- 
politik. Herved sikres det, at det nuværende ydelses- 
niveau for aktiveringstilbud af mere end 20 timers 
varighed bliver videreført. 

Hvis kommunen efter udløbet af et ungdomsydel- 
sestilbud vælger at aktivere den unge inden retten til 
et nyt tilbud indtræder, modtager den unge løn, kon- 
tanthjælp eller projektydelse afhængig af aktivite- 
tens art. 

Ydelser i aktiveringstilbud for personer, der er fyldt 25 


